
ORIGINALE

Deliberazione N. 68
in data 15-06-2018

COMUNE DI SAREGO
PROVINCIA DI VICENZA

______________

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto:

APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA SERVIZI COMUNALI,
SPORTELLO AMIANTO NAZIONALE - ANNI 2018-2021.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quindici del mese di giugno alle ore 12:00, nella Residenza

Municipale, per riunione di Giunta.

Eseguito l’appello, risultano:

   CASTIGLION ROBERTO Sindaco Presente

DALLA PRIA VERONICA Vice-Sindaco Presente

ZAMBON FLAVIO Assessore Assente

LUZI MANUELA Assessore Presente

  Presenti n.    3 Assenti n.    1

Partecipa alla seduta la Sig.ra  DI COMO Roberta Segretario del Comune.

Il Sig.  CASTIGLION ROBERTO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 15-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAREGO



PARERI DI COMPETENZA

Premesso che la proposta di deliberazione di Giunta Comunale in ordine al seguente oggetto:

APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA SERVIZI COMUNALI,
SPORTELLO AMIANTO NAZIONALE - ANNI 2018-2021.

ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000
nelle seguenti risultanze:

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, 14-06-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Salvadore Graziano

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, 14-06-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Cola Francesca

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 15-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAREGO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’amianto è un problema annoso e che nelle strategie governative per la sua
risoluzione gli organi nazionali invitano i Comuni italiani a dotarsi di uno “Sportello Amianto”
dedicato all’informazione e alla formazione, per agevolare ed accompagnare i cittadini , le imprese
e i lavoratori nei percorsi privati e personali in ambito amianto;

PREMESSO che gli ambiti e le aree di competenza riguardanti i problemi creati dall’Amianto sono
vasti e vanno dall’assistenza e consulenza alle corrette operazioni di smaltimento e bonifica
all’assistenza giuslavoristica, all’assistenza alla sorveglianza sanitaria esposti, ex esposti e
potenzialmente esposti all’amianto, alla gestione e valutazione del rischio amianto, alla formazione
obbligatoria per lavoratori del settore e all’informazione qualificante per i cittadini;

PREMESSO che lo Sportello Amianto Nazionale nasce con il preciso scopo di coordinare al suo
interno le competenze tecnico, professionali e scientifiche del mondo del volontariato in ambito
amianto, determinando un servizio di assistenza ai cittadini ed alla pubblica amministrazione
attraverso la sinergia stabilita con una importante e rappresentativa quota di molte delle
associazioni nazionali impegnate nella lotta all’amianto e che opera con il patrocinio del
“Coordinamento Nazionale Amianto” unica rappresentanza del mondo associazionistico della lotta
all’amianto,  riconosciuta dalla “Presidenza del consiglio dei Ministri” nella conferenza
intergovernativa di Venezia 2012;

PREMESSO che “Sportello Amianto Nazionale” combatte a tutti i livelli istituzionali la battaglia
contro l’amianto e si pone l’obiettivo di creare un polo di Formazione e informazione
standardizzata ed omogenea a livello nazionale con precisi protocolli di applicazione fruibili sia dai
cittadini che dalle amministrazioni pubbliche al fine di creare una assistenza e una informazione
imparziale per il cittadino e scongiurare il più possibile l’esposizione all’amianto cagionata da
disinformazione;

PRESO ATTO che lo “Sportello Amianto Nazionale” si pone come partner dell’Amministrazione
ed interlocutore qualificato alla cittadinanza per tutte le questioni legate all’amianto, da quelle
assistenziali, alle medico legali, all’aiuto psicologico ed alla gestione dei rischi legati all’amianto, al
rispetto delle normative sino alla consulenza per la gestione ed indicazione dell’iter burocratico per
affrontare le bonifiche;

ATTESO che tutti i servizi “On Line e On Demand” sono offerti alla cittadinanza a titolo gratuito;

RITENUTO che per le note problematiche legate all’amianto sia opportuno sostenere il progetto
Sportello Amianto Nazionale;

VISTO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma1̂, e dell'art. 147-bis del Decreto
Legislativo n. 267/2000 del Responsabile Settore 3 - Ambiente e Protezione Civile e di regolarità
contabile del Responsabile Servizi Finanziari;

TUTTO CIO' premesso, con voti unanimi dei presenti espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

DI ADERIRE per tutti i motivi di cui in premessa narrativa al progetto Sportello1.
Amianto Nazionale;
DI APPROVARE l’allegato schema di protocollo di intesa;2.

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 15-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAREGO



DI DARE MANDATO ai competenti uffici comunali di porre in essere tutti gli3.
adempimenti consequenziali a quanto con la presente deliberato e di predisporre e
attuare la donazione a favore della APS Sportello Amianto Nazionale con sede in
Largo Ettore de Ruggiero N°16, 00198 Roma quantificata in € 400,00 annui
(quattrocento euro) (secondo tabella oneri 2017 Sportello Amianto per la fascia di
cittadinanza) per la fornitura dei servizi per complessivi € 1.200 annui per il triennio
2018-2020, di durata del protocollo d’intesa.

LA GIUNTA COMUNALE

Con successiva separata e unanime votazione, resa dai presenti nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, al fine di procedere con celerità all’attivazione del servizio.

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 15-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAREGO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE
CASTIGLION ROBERTO
(Firmato digitalmente)

Il Segretario COMUNALE
DI COMO Roberta
(Firmato digitalmente)

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 15-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAREGO


